

د روھینګیا د مسلمانانو عاموژني یو ځل بیا د ډیموکراسی اخلاقي تشه په ډاګه کړه



خبر:

د سپټمبر په ۸ مه د جمعي په ورځ د ملګرو ملتونو د کډوالو ادارې څرګنده کړه، چې په تېرو دوو اونیو کې لږ تر لږه ۲۷۰ زره روھینګیایي مسلمانان له راخین ولایت څخه تېښتي ته اړ شوي؛ ترڅو د پوځ او ځایي بودایانو له عاموژني او د وینو له روان سیلاب څخه ځان وژغوري.

پورتنی شمېره په میانمار کې د روھینګیا د مسلمانانو درېیمه برخه تشکیلوي. د ملګرو ملتونو د اټکل پر بنسټ لسګونه زره نور هم له روان کرکېچن وضعیت څخه په تېښته دي. همدارنګه د جمعي په ورځ د میانمار لپاره د ملګرو ملتونو د بشري حقونو ویاند یانګیلي څرګنده کړه، چې په روان کرکېچ کې د اکېسټ له ۲۵ مې راهیسې تر اوسه زر تنه وژل شوي؛ خو هغه دا شمېره له حقیقت څخه ډیره کمه وښوده. پر دغو وژنو سربېره، چې د میانمار د ریژیم او بودایانو په لاس ترسره کېږي، رسنیو دا هم څرګنده کړې چې لسګونه بنځي او ماشومان د وړو بېړیو په وسیله بنگله دېش ته تېښتي؛ ترڅو له روان ظلم او وحشته ځانونه وژغوري. یوه بنگله دېشي سرحدي پولیس سي ان ان ته ویلي چې د سپټمبر په ۶ مه د چهارشنبې په ورځ دوی د بنگله دېش د ناف سیند پر غاړه اته جسدونه پیدا کړل، چې نیمایي یې ماشومان وو. دغه راپورنه وایي چې د میانمار پوځ له بنگله دېش سره په سرحدي سیمو کې چې د روھینګیا کډوال ورڅخه تېرېږي، ځمکنی ماینونه بنځوي چې تر اوسه یې ډېر ماشومان سخت تېښان کړي دي.

تبصره:

سره له دې چې د روھینګیا مسلمانانو پر وړاندې د میانمار پوځ د رواني بي رحمه عاموژني او نسلوژني په اړه کره شواهد شته، خو د میانمار اوسنی رهبره او د غرب لپاره د سرو زرو کوتره او د ډیموکراسی قهرمانه، انګ سان سوچي په تکرار سره د هېواد د مسلمانو لږکیو پر وړاندې روان تاوتریخوالی ردوي او داسې انګیري چې روان حالات داسې نه دي لکه څرنګه چې ښودل کېږي. همدارنګه هغه هڅه کوي چې روان وحشت او د بېګناه عوامو خلکو وژنو ته اباحت ورکړي او نړی ته روانه عاموژنه د تروریزم پر وړاندې جګړه وښيي. په ورته وخت کې ډیموکراتیکو نظامونو ته د نړی په کچه دا یو عادي کار دی، چې د نورو وختونو په ډول بیا هم د میانمار له قاتل رژیم سره خپلې اړیکې گرمې وساتي. هغوی په داسې وخت کې له سان سوچي څخه خپل ملاتړ ته دوام ورکوي، چې نوموړي د وینو د روان سیلاب مشري پر

غار ه لري. له هغه رژيم سره يې د اړيکو پرېکول رد کړي، چې په تکراري ډول د روھينگيا د مسلمانانو پر وړاندې له هر ډول ظلم او وحشت څخه کار اخلي.

دا ټول هغه څه دي چې د انسان په لاس د جوړ شوي ډيموکراتيک سيستم هغه بدرنگه څېره خلکو ته برېښه کوي؛ ځکه کله چې د دوی گټې خوندي وي، نو د بېگناه خلکو وژنه او د هغوی پر وړاندې ظلم ورته هېڅ معنا نه لري. دا په حقيقت کې د دوی هغه بېساري اخلاقي تشه په گوته کوي. خو دوی بيا هم دغه دوه مخي سيستم ته د انساني حقونو د اتل او قهرمان لقب ورکوي. دا ټول په داسې حال کې دي چې د تېرو دوو اوښو په روان بې رحمه کمپاين کې نړۍ د دوی د ډله ييزو وژنو، د کليو او بانډو وړانولو او په يوه سيمه کې له خپلو کورنو څخه د يو ميليون د څلورمې برخې بېگناه عامو خلکو د شړلو ننداره کوي. دا هغه ناوړه حقيقت دی چې په ميانمار کې د دوی سياسي او اقتصادي گټو ته کوم گواښ نه منوجه کوي. پر دغو ټولو سربېره جينوسايډ يا عاموژنه او نسلوژنه بيا هغه کلمې دي چې ډيموکراتيک مدافعین او سياستوال يې د سياست په ميدان کې د خپلو سياسي گټو په موخه کاروي، په داسې حال کې چې رېښتيني حقيقت بيا تر خاورو لاندې کوي.

نن ورځ، د نړۍ په کچه ټول ډيموکراتيک حکومتونه رواني نسلوژني گوري، د بېگناه بنځو او ماشومانو چينغې اوري، د روانو سختو بې عدالتيو او په لوړه کچه د ظلمونو ننداره هم کوي، خو بيا يې هم د دغو ټولو ناخوالو پر وړاندې ځان غلی نيولی او د بېگناه مسلمانانو د ژوند ساتلو لپاره له ټولو اړوندو مسوليتونو څخه تېښته کوي؛ ځکه چې د دوی په نظر او د دوی د پانگوالی نظريې پر بنسټ د دغو بېگناه خلکو د ژوند په ساتنه کې د دوی سياسي او اقتصادي گټې خوندي نه دي. له دغو ټولو سره بيا هم دوی د ډيموکراسۍ د مدنيت چينغې وهي، په داسې حال کې چې اسلامي شريعت دولت مکلف بولي چې په داسې حالاتو کې انسانيت له داسې وحشتونو او ظلمونو وژغوري، څومره وحشت! سبحان الله!

هر هغه نظام چې اخلاقي وجدان پکې پلورل شوی وي په هېڅ صورت يو ښه نظام نه گڼل کيږي او نه هم د يو ملت د حکومتولی توانايي لري. په حقيقت کې اوس د ډيموکراسۍ وخت تېر دی! د هغې دروغ، د بشریت ضد کړنې او دروغجنې وعدي ټول هغه څه دي چې خلکو ته اوس په ډاگه شوي. له شک پرته چې نړۍ اوس يو مناسب بديل ته اړ ده، چې بايد د اخلاقي وجدان له اړخه د روانو ډارونکو جرايمو پر وړاندې ودريري، انساني حرمت او وقار ته په هر ډول سياسي او اقتصادي گټو کې لومړيتوب ورکړي! له شک پرته چې امت داسې يو دولت ته سخت اړ دی چې په رېښتيني ډول د مسلمانانو د گټو او د دين استازيتوب وکړي: داسې يو دولت چې رهبر يې د امت او د هغوی د وينو د ساتني مسؤليت پر غاړه اخلي: داسې يو دولت چې په نظام کې يې د هر چا ژوند ساتل شوی وي، هر مظلوم مسلمان د عزت ژوند ولري او د اسلام په چوکاټ کې له دين پرته چې د هغه سيمه او قوم په نظر کې ونيول شي د تابعيت حق ورکول شي. داسې دولت يوازې د نبوت پر تکلاره خلافت دی، يعنې د الله سبحانه و تعالی نظام! لکه څرنگه چې فرمايي:

(وَالَّذِينَ كَفَرُوا أَعْمَالُهُمْ كَسَرَابٍ بَقِيَعَةٍ يَحْسَبُهُ الظَّمَانُ مَاءً حَتَّى إِذَا جَاءَهُمْ لَمْ يَجِدْهُ شَيْئًا)

[النور: ۳۹]

هغه کسان چې کافران شوي دي، د دوی عملونه په هوار ډاگ کې د هغه ځلېدونکي سراب په څېر دي چې تېري پرې د اوبو گومان وکړي، خو کله چې په ډېره سختۍ ورته راشي، نو هېڅ شې هم ونه مومي.

د حزب التحرير مرکزی مطبوعاتي دفتر لپاره

ډاکټر نسرين نواز

د حزب التحرير د مرکزی مطبوعاتي دفتر د بنځو څانگې رييسه

۱۴۳۸ هـ.ق، د ذولحجې ۲۲ مه

۲۰۱۷ م، د سپټمبر ۱۳ مه